vtatur potentis sensitivis. nō p̄t eē. Et sic intel ligit illud Ero. xxxij. Non videbit me hō et viuet. s. vira sensitua. sed optet q̄ sit oīno a sensibus alienat. Hō huius est f̄m.b. Llo. vbi sup̄ ar. n̄. Diuina essentia nō pōt ab hōe videri p̄ aliā vīm cognoscitur q̄ p̄ intellectuꝝ. Intellectus aut̄ hōis necesse est q̄ abstrahat a fantasmatibz. ad h̄s vt videat dei essentiā. dū est invia. Non eni per aliquā fantasmatā pōt dei essentia videri. qn̄mo nec p̄ aliquā specie intelligibile creatam. q̄ essentia dei in infinitū excedit. non solū oīa corpora quoꝝ sunt fantasmatā. sed etiā oīm intelligibile creaturā. Operet aut̄ cum intellectus hōis eleuat ad altissimā diuine essentie visionē. vt tota mētis intentio illuc aduocetur. ita. s. vt nihil intelligat aliud ex fantasmatibz. sed totaliter serat in deū. Impossibile est ḡ vt in p̄nti videat homo dei essentiam sine abstractione a sensibz. Dicit aut̄ paulus deū tñc mediante lumine glorie sine quo ab intellectu creato deus videri nō pōt. Qd lumē dupl̄r partiū pari pōt. Uno mō p̄ modū forme p̄manentis. z sic p̄cipatio facit beatos in patria. Alio modo p̄ modū passionis transeunt. sicut fit in prophetia q̄ ad illustrationē. z sic fuit a paulo illud lumē tunc p̄cipiatum. Dñ nō fuit simpt̄ beat⁹ q̄ de rōe beatitudinis est stat⁹ seu p̄manentia sed fuit beat⁹ f̄m qd. Postq̄ aut̄ paulus cessauit videre dei essentiā. memor fuit illorū q̄ in illa visione cognouerat p̄ alīq̄ species intelligibiles habitualiter. Ex b̄ in eius intellectu relatas sicut etiā abeunte sensibili remanēt alīq̄ impressiones in ania. ad q̄s postea conuertens se ania memorat. vnde nec totā illam cognitionē cogitare poterat. aut verbis exprimere. De cognitione q̄ pertinet ad sapientiam. // Cap. vii.

## Sicut audiūimus sic

T̄ vidimus in ciuitate dñi virtutū in ciuitate dei nr̄i. de⁹ fundauit eā i eternū. p̄s. xlviij. Loquīt̄ p̄pheta in p̄sona comprehensoz. q̄ sicut hic existentes in ciuitate dñi virtutū. i. statu ecclie militantis. audierūt magna z multa bona h̄ri a sanctis in patria supna. sic mō vident et possident. Et est similitudo in genere nō in p̄ticulari. Naz nec auris audiuit nec oculus vidit hic. nec in cor hōis ascēdit. q̄ prepauit deus diligētibz se in ciuitate superne h̄ierlm. vt ait apl's. i. Lox. ii. In cui⁹ figurā habef. iij. Reg. x. z ii. paralip. ix. q̄ regina saba veniēs de terra sua auditā fama salomonis in h̄ierlm. cū vidisser

## **Titulus Decimus**

magnificentia eius et sapientia. ordinem tomis sue. sibiq; astantiū cibos et vestes tc. p admiratio ne q̄si deficiens inquit. **D**erus est sermo que audiui in terra mea super sermonib; tuis. et vidi oculis meis et probauit q̄ media ps mihi nunciata no fuerit. **H**ec serui tui qui stant coram te semp. **I**sta regina significat eccliam collectaz de gentib; militante. q multa audit hic de salo mone sapiētissimo dño ieu Christo vere pacifico magnalia. **S**ed cū quenit ad supnā hierlm vbi manifestat ip̄e gloria suam. **D**idet experientia multo maiora bona i eo q̄ hic audierit. et sapientie ei⁹ ḡlie sc̄tr⁹ et refectiois seu fructiois. vt vere sint beati qui stant coram eo. Aperire igitur dicere valent. **S**icut audiuius tc. vbi notandum q̄ tria audiuius de supnā gla. **D**uo deum esse beatū et quēlibet ibi applicatū. **S**ed deum esse trinum et unum. **L**ertio talis status esse perpetuum.

**D**e audierimus de .  
**S. I.**  
um fore beatum. p̄t̄ ex his que dicit apls. i. ad Ioh. vi. **O**stendet beat⁹ et solus potens rex regū et dñs dñnantium. qui habet immortalitez solus. i. immutabilē. **D**eum autē esse beatū pbat le. **I**ho. in primo p̄tra gentiles. ca. c. trib⁹ rōib⁹. quāp prima est. **P**er beatitudinē omne desideriū quietas. ea enī habita nil aliud restat desiderandum. cū sit ultimus finis. **A**portet igit̄ eū esse beatū q̄ pfectus est q̄ntū ad om̄ia que desiderare potest. **V**nde Boetius dicit q̄ beatitudine est status omniū bonorum aggregatione perfectus. **S**ed talis est diuina pfectio. que omnē pfectionem in quadaz simplicitate apprehendit. **I**n genere enī cause efficientis fit reductio ad unam causam primā. que deus est. a quo sunt omnes res. ne sit processus in infinitū. **A**portet igit̄ q̄ quicqd actū est in quaclib⁹ re. illa inuenire eminentius in deo q̄ in illare. cū causa sit nobilior effectu inqntū causa est. ergo deus est pfectissimus habens in se omnē pfectionē. unde moysi desideranti facie seu gloriā suam vide at Ioh. xxiij. **E**go ostendam tibi om̄e bonū. **E**t cōmentator. et si infidelis dicit q̄ pfectioes omniū rerū sunt in deo. Halet igit̄ omnia bona que possunt desiderari. vnde beat⁹ est. **S**ed ratio est. Illud est marime desideratum vel volitum ab intellectuali natura. qd est perfectissimum in illa. et hoc est ei⁹ beatitudo. Perfectissimum autē in unoquoq; est perfectissima. opatio eius. **N**am potestia et habitus p actus p̄ficiuntur. **D**onde p̄ba dicit felicitatē esse opatio nem pfectam. perfectio autē opatiois dependet ex quatuor. **D**omo ex suo genere vt. s. sit manens in ipso opante. **D**ico autē opationem in ipso operante manente. p quā no fit aliud p̄ter ipsam opationem. sicut videre. audire et h̄mōt.

**I**ste enī sunt pfectioes eoz quoz sunt opatioes. Et possunt esse vltimū. qz no ordinans ad aliquod factū. qd sit finis. **O**patio vero l'actio ex qua sequit̄ aliquid. actu p̄ter ipsam est pfectio operati no opantis. et compatur ad ipsam futur ad finē. **E**t talis opatio intellectualis nature no est beatitudo sive felicitas. **S**ed attenditur pfectio opationis ex principio eius. vt. s. sit altissime potentie. vnde fm operationē sensus no est nobis felicitas sed fm opationē intellectus et habitum pfecti. **L**ertio attendit ex opationis obiecto. et ppter hoc in nobis ultima felicitas est intelligendo altissimum intelligibile. **Q**uarto attendit ex forma opationis. vt. s. pfecte. faciliter. firmiter et delectabiliter operet. **T**alis autē est dei opatio. cū sit intelligens. et suis intellectus altissima virtutū sit. nec indiget habitu pfectiente. qz in seipso pfectus est. **I**spēit seipm intelligit. qui est summū intelligibilis perfecte absq; omni difficultate et delectabiliter est ergo beatus. **T**ertia rō est. deus no p̄t vel le aliquid impossibile. **I**m possibile est autē ei aliquid aduenire. qd no dñm habeat. cum ipse nullo modo sit in potentia. sed est acutus punissimus. **N**on p̄t igit̄ velle se habere quod no habet. Quicqd igit̄ vult. habet. nec aliquid male vult. **E**st igit̄ beatus fm q̄ beat⁹ br a q̄busdā q̄lq q̄qd vult et nihil malivult. **E**st autē beatitudine dei ipa sua essentia fm. b. **I**ho. vbi sup̄ ca. ci. **Q**uod sic pbat. Beatitudo eius est intellectualis opatio eius. **S**ed ipm dei intelligere est sua essentia. igit̄ sua beatitudo est sua essentia. qd nulli cōuenit creature. **N**am neq; angelisq; anime humane intelligere eius ē eius essentia. nec velle eoz est eoz essentia. sed eis aduenit post essentia. **P**robat idem sic. **D**nisq; ordinar in beatitudinē suam quicqd vult. **I**pa enī est q̄ ppter aliud no desiderat. et ad quā terminatur motus desiderij. vñi ppter aliud desiderantis. ne sit infinitus. **C**um igit̄ deus oia alarebit ppter suā bonitatē que est sua essentia. oportet q̄ ip̄e sicut est sua essentia et sua bonitas. ita etiā sit sua beatitudo. **A**didez. **I**mpossible est esse duo summa bona. **S**i enī in nullo different. no duo sed vñi eānt. **S**i in aliquā. tunc eēt hoc ex eo q̄ vñi decesset aliqd. qd alter h̄bet. et sic neutrum summū et pfectū eēt. **S**ed deus est summū bonū. et beatitudo est summū. er b q̄ est ultimū finis. ḡ deus et beatitudo sunt idē. et sic deus ē sua beatitudo. **E**r q̄ sequit̄ q̄ beatitudo dei sit perfectissima. **D**icit multiplicet idē. b. **I**ho. pbat vbi supra. c. fi. **D**omo sic. **D**icit p̄ participationez. sicut natura ignis pfectius inuenitur in ipso igne q̄ in rebo ignis. **D**eus autē per essentiā suam est beatus. quod nulli aliq; competrere potest. **N**ihil enī aliud p̄ter ipm est summū bonum. vt ex p̄dictis pa-

# Capitulū Septimum

tere potest. Eoportet q̄cunq̄s alius ab ipso leatus est. participatione dicatur beatus. **D**ivina igitur beatitudo omnē aliā beatitudinē excedit. **S**ed sic. Beatitudo in pfecta intellectus operatione consistit. vt ostensum est. Nulla autē alia intellectualis operatio eius operationi cōparari potest. Quod patet non solum ex eo q̄ est operatio subsistens. Sed qz vna eius operatione deus seipm perfecte intelligit sicut est. et omnia alia que sunt. et que non sunt bona et mala. In alijs autē intelligentibꝫ. intelligere ipm nō est subsistens. sed actus subsistentis. **N**ecipm deum qui est summū intelligibile aliquis ita perfecte potest intelligere sicut pfecte est. cum nullus esse perfectum sit sicut diuinū esse. nec alius operatio possit esse pfectior q̄ sua substānia. **N**ec est aliquis alius intellectus. qui etiaz omnia q̄ deus facere potest. cognoscat. quia sic diuinam naturā alias potentiam comprehendet. **I**lla etiā que intellect⁹ alius cognoscit. nō omnia vna et eadem operatione cognoscit. In comparabiliter igitur deus sup omnia est beat⁹. **T**ertio beatitudo que est in deo. incomparabili er excedit omnē beatitudinē seu felicitatez huius vite presentis siqua est. **N**am philosophi posuerunt felicitatem huius vite in contemplatione seu cognitione substantiarū separatarū precipue diuine. que tñ contemplatio imperfita est. Fatigations enī et occupationes quibus necesse est contemplationē nostram in hac vita interpellari. **E**rrores. dubitationes. casus varii ostendunt hanc felicitatē esse imperfectā. que omnia oīno remota sunt a diuina beatitudine. **O**stenditur etiā perfectio diuine beatitudinis ex hoc q̄ omnes beatitudines comprehendit pfectissimo modo. **D**e contemplativa enim felicitate habet perfectissimaz sui et aliorum considerationem perpetuam. **V**irtutes quoq̄s item platiue cōueniunt deo permaritne. **N**am cū sapientia consistat in cognitione altissimarii causarum fini philosoplii in principio methaphysice. **I**pse autem deus seipm cognoscat. nec aliquid cognoscit nisi cognoscendo seipm. vt ostēsum est. quia ipse est omnī causa prima. **T**anifestum est q̄ sapientia sibi maxime delet ascribi. **D**nde dicit Job. ix. Sapiens corde est. **P**hilosophus etiam dicit in principio methaphysice q̄ sapientia est diuina possessio non humana. **Q**uo autē ad scientiam sic probat. **S**cientia ē rei cognitione p̄ p̄riam causam. **I**pse autē deus omnī causarū et effectuum ordine cognoscit. et per hoc singulorū proprias causas nouit. ex quo sequit q̄ in ipso proprie est scientia. non tamen que sit per ratiocinationez causata. sicut scientia nostra ex demonstratione causat. **D**nde i. Regum. q̄ Deus scientiaruz dominus est. Similiter pater de intellectu. **N**am si immate

rialis cognitione aliquarū rerum absq̄ discursu intellectus est. vt q̄ omne totum est manus suā parte et hīmōi. **D**eus autē de omnibus hīmōi agnitionem habet. quia scilicet sine discursu sequet q̄ in eo sit intellectus. **W**nde Job. xii. **I**pse habet consilium et intelligentia. **D**e etiaz virtutes in deo sunt extra res exemplares nostrarū sicut perfectum imperfecti. **D**e felicitate vero activa non vite vniuersi hominis. aut omnis tomus. aut vniuersi ciuitatis. aut regni. sed torius vniuersi gubernationē habet. **S**ciendū etiam q̄ virtutes in deo sunt que pertinent ad vitam activā. nō tamē proprie loquēdo que sunt circa passiones. sed que sunt circa actiones. **I**ta tamen q̄ virtutes nō sunt in eo habitus sicut nobis. sed sunt ipsa essentia eius. **E**t q̄ sint virtutes in eo ex hoc probatur. **S**icut enī esse eius est vniuersaliter perfectū. omnī entium perfectiones in se quodammodo cōprehēndens. ita et bonitas eius oportet q̄ omnī bonitatē eius i se quodammodo cōprehēndebat. virtus autē est qdam bonitas virtuosi. **N**am fin eam dicit quis bonus et opus eius bonus. **O**portet ergo bonitatez diuinā omnes virtutes suo modo cōtinere. vñd nulla earum fin habitus in deo dicit sicut in nobis. **D**eo enī nō cōuenit bonum esse per aliquod aliud superadditū ei. sed per essentiam suam. cui fit omnino simplex. **N**ec etiam per aliquod essentie sue additū agit. cū actio sua sit sūmū esse. **N**ō igitur virtus in eo est aliquis habit⁹. sed essentia eius. **P**reterea habit⁹ est de genere accidentis. **I**n deo autē nullū est accidentis. igitur virtus in eo nō est habitus. **V**irtutū autē que circa vitam activā sunt. quedam sunt circa passiones. quedam circa actiones. **C**irca passiones sunt fortitudo et temperantia. **E**t quia passiones que hant moderari per eas sunt i parte sensuua. in deo autē nō est pars sensuua. sed solū intellectua. ideo tales virtutes non sunt in deo fin proprias rationes. **E**t quia quedā harum sunt fin inclinationē appetitus in aliquod corporale bonum delectabile fin sensum. vt cibi. potus. venerea. contra quoz cōcupiscētias sunt sobrietas. castitas. temperantia et hīmōi. **I**deo cū corporales delectationes a deo sint remote. pdicte virtutes nec proprie nec methaphorice de deo dicuntur in scripturis. **A**llie vero que sunt passiones fin inclinationē appetitus in aliquod bonū spūiale. sicut est honor. timor. victoria vindicta et huiusmodi. q̄ sunt circa timores et audacias et hīmōi. vt fortitudo. magnanimitas. mansuetudo. patientia et hīmōi. quis in deo proprie non sint. eo q̄ sunt circa passiones. que in deo sunt. tamen methaphorice in scripturis dicuntur de deo per similitudinē effectus. vt. i. Reg. q̄. **N**on est fortis sicut deus noster. **E**t Numeri. Querite mansuetum. **S**ed ille virtutes que

## **Titulus Decimus**

sunt circa actiones. ut magnificentia. veritas. iusticia. liberalitas. prudentia et intellectus et huiusmodi. De diuine pfectio non repugnat. Huiusmodi enim virtutes sunt quodam pfectioes voluntatis et intellectus. quae sunt principia operationis absque passione. In deo autem est voluntas et intellectus nulla carens pfectio. igitur he deo deesse non possunt. Et quantum ad prudentiam cum cognitio ordinans voluntatem ad agendum prudenter sit. quia secundum pbs. vi. ethico. Prudentia est recta ratio agibili. Divina autem voluntas determinatur ad unum de his que sunt alia ab ipso per cognitionem suam. ergo in ipso est prudenteria. Unde dicitur Job. xxvi. Apud ipsum est prudenteria et fortitudo. Quantum ad iusticiam sic probatur hoc quod deus aliquid vult. et illa que requiruntur ad ipsum. Quod autem ad pfectioem alicuius requirit est debitum unicuique. Ad iusticiam autem pertinet unicuique quod est suum distribuere. igitur in deo est iusticia. Unde in ps. x. Justus dominus et iusticias dilexit. Quantum ad liberalitatem sic patet. Deus non vult comunicare alicui sua bonitatem. ut aliqd inde sibi accrescat. Sed quia ipsum comunicare est sibi convenienter ut sonni beatitatis. dare autem non propter aliquod comodus ex datione expectari. sed propter ipsam beatitatem et convenientiam dationis est actus liberalitatis. ut patet per pbs. nij. ethi. Deus igitur maxime est liberalis. Unde et Iulicena dicit. Ipse deus proprius liberalis dici potest. Nam omne aliud agens propter ipsum ex ipsa sua actione aliquod bonum accedit. quod est finis intentus. Eius libertate ostendit ps. clvij. dicens. Aperies tu manum tuam et c. Quantum ad veritatem ostenditur sic. omnia quae a deo esse accipiuntur. necesse est ut ipsius similitudines gerant. inquantum sunt. et inquantum bona sunt. et proprias rationes in diuino intellectu habent. hoc autem ad veritatem pertinet secundum pbs. nij. ethi. ut scilicet in factis et dictis aliquis talis se exhibeat qualis est. Est igitur in deo veritas. Ro. xiij. Est autem deus verus. Quantum ad virtutem artis patet. Omnis enim eorum que a deo procedunt in esse ratio propria in intellectu diuino est. Ratio autem rei siende in mente facientis ars est. Dicit autem pbs. vi. ethico. quod ars est recta ratio regis a nobis factibilium. Est igitur proprie ars in deo. Unde dicit sapientia. viij. Omnis artifex docuit me sapientiam. Que tamen ars in mente diuina non est accidens ut in mente artificis hominis. sed ipsa essentia sua. Sunt enim in deo pfectissime amor et gaudium seu delectatio non prout sunt passiones appetitus sensitum. Nulle enim tales passiones proprie sunt in deo. cum sensitum non sit in eo. quod astra organo corporeo. de autem corpus non habet. Et si in scriptura de deo alias quodam dicatur. ut quod sit iratus. penitens et homini. quod summa lititudinem effectus dicuntur. Sed sunt amor et gaudium. quae sunt secundum actionem voluntatis. Hier. xxxi.

In charitate perpetua diligite. Hoc dicit dominus semper gaudet unica et simplici delectatione. Quidam pbs posuerunt rex principium dei amorem. cui resonat secundum dyonisium dicentes. Divinus amor non permisit eum sine germine esse. Falsa autem felicitas terrena non habet quondam umbram illius pfectissime felicitatis. ut dicit idem casius. Consistit enim in quibusdam secundum boetium de philosophica solatione. scilicet in diuinitate. in voluptate. in prestatute. fama et dignitate. Habet autem deus excellenter pfectissimam delectationem de se et universaliter gaudium de oibus bonis absque alicuius contraria admiratione. Pro diuinitate habet omnimodam sufficientiam in sermone omnium bonorum. Pro prestatute habet infinitam beatitudinem. Pro dignitate habet omnium entium primatum et regnum. Pro fama habet admirationem omnis intelligentie. ipsum vocumque cognoscentis.

**Audiuiimus etiam .S. II**  
ex sacra scriptura ex qua fides ex auditu per verbum christi ad Ro. x. In civitate unius virtutum. id est ecclesia militanti. quae ad eam est cum civitate dei nostri. id est triumphantis differentes secundum pfectam et imperfectam visionem et possessionem dei. quodlibet ibi existens est pfecte beatus secundum illud psalmi. lxx. Et deinde habitant in domo tua domine. Beatus autem est qui habet quod vult. scilicet bonum. Hoc autem ibi possidente. Nam tunc impletur omne desiderium hominis secundum illud psalmi. c. Qui replet in bonis desiderium tuum. Et omnes humani studii ibi summationem suam accipiunt. Quodquidem patet visus currenti per singula secundum. b. Et hoc in iiii. contra gentiles. c. lxx. Et quidam septem desideria in homine reperiuntur. que hic nunquam repleti possunt sed tamen ibi. Primum est desiderium cognitionis secundum desiderium virtutis. tertium desiderium honoracionis. quartum desiderium fame seu nominationis. quintum desiderium diuinitatis possese. sextum desiderium delectationis. septimum desiderium vite seruacionis. Quantum ad primum. Omnes homines natura scire desiderant. ut ait pbs. quodlibet in se experitur. Et quodcumque scire querit que non sibi convenienter. vel indebito modo ritum incurrit curiositatis. Propter quod dicit Eccl. iij. In pluribus operibus eius scilicet rei non fueris curiosus. Est igitur naturale desiderium hominis inquantum est intellectualis nature de cognitione veritatis. quodlibet hic virtus per studium vite contemplative sed impfecere. Unde dicit sapientia. ix. Difficile extimam quod in terra sunt. et quod in prospectu sunt. cum labore inueniuntur. quod autem in celo sunt quod non inuestigabit. scilicet inueniat. Et mercurius et eius magistrus dicit. quod ea quae secundum sunt minima per eos rurum quod ignoramus. Nunquam ergo hic satias istud desiderium. sed semper cupimus magis ac magis scire. Sed in civitate dei nostri triumphantis in visione beatifica dei. oia que natura intellectus scire desiderat ei innatescit. In ea enim ut in speculo relucet rationes et virtutes omnium creaturarum. Unde dicitur

# Capitulū Septimum

re. xxi. dicit. In illa die nō tocebit viuisquisib  
proximum suū dicens. Cognosce dñm. Omnes  
enī scient me a maiori vsc̄ ad minorem. Est t̄  
sc̄dm desideriū homis s̄m qđ habet rationē qua  
inferiora potest disponere. Qđ quidē prosequi  
tur homies p̄ studiū vite activae et ciuilis. qđ de  
siderium principaliter est ad hoc. vt tota vita ho  
minis s̄m rationē disponat. qđ est vivere s̄m  
virtutem. Cuiuslibet enī virtuosi finis in opan  
to est proprie virtut̄ bonum. sicut fortis vt for  
titer agat. prudentis vt prudenter agat. et sic de  
alijs. Sed clarum est qđ nullius hic implet̄ desi  
derium tale. vt semp virtuose operetur sine aliq  
defectu. Sed vt dicit. iij. Reg. viij. Nō est homo  
sup terram q̄ faciat bonum. et nō peccet. Et in p  
uer. xxiiij. Septies in die cadit iustus. Sed im  
pletur hoc desiderium in patria oīno. qz ratio i  
summo vigore erit diuino lumine illustrata. ne  
a rectitudine deficere possit. Apoc. xiiij. Sine ma  
culā sunt ante thronū dei. i. sine aliq defectu vi  
ti. Consequitur autē ciuilē vitā quedā bona q̄  
bus nō indiget ad ciuiles opationes. vt hono  
ris sublimitas. Est igit̄ tertium desideriū hoīis  
de honore. Oultuz enī appetit. vnde Lullius.  
Honos alit artes. quiq; ad studia accenduntur  
glia. Hanc sublimitatē honoris hoīies inordina  
te appetentes. ambitiosi et superbi fūnt. et mul  
ta mala faciūt p̄tra deum et p̄tra primū. vt patz  
de hierolvam q̄ timens amittere regnū si popu  
lus israel accederet ad templū in hierūlū iuxta  
mandatiū dei. fecit vitulos aureos q̄s plūs ad  
oraret. iij. Reg. xiiij. Et absalon fecit conūratiōez  
stra p̄m. q̄ Reg. xv. Sed nec istud desideriū  
implet̄ hic. Unde alexander magnus cū audisset  
ab aliqbus pbis q̄ erant plures mundi. cepit  
suspirare. eo q̄ vir ad huc vnum in dñio suo ha  
beret. q̄si desiderans et alijs dñari. Sz in ciuitate  
dei visionē ad summū honoris et poten  
tie sublimant. inqntū deo quodāmodo vnius  
Et ppter hoc cū deus sit rex seculorū. et ip̄i deo co  
iuncti reges dicunt̄ Apoc. xx. Regnabit cū chri  
sto et. Consequit̄ etiā ciuilem vitam et aliud  
appetibile. Quartuz. s. fame celebritas p̄ cuius  
inordinatum appetitus hoīies efficiunt vane  
glie cupidi. Et vt dicit Seneca. Nulla est tam  
excelsa virtus q̄ dulcedine glie nō tangat. Sz vt  
dicit loceti de phisica sol. O glia glia. Quid a  
liud es q̄s in milibz hoīim inflatio q̄daz aurium  
Beati autē in ciuitate supna p̄ illā visionē red  
duntur celebres et famosi. nō s̄m extirrationē  
vel laudē hoīim. q̄ aliqñ est falsa. qz vt dicit pro  
uer. i. gliant cum male fecerint. sed vera in deit  
sc̄tōz aliop iudicio. Et iō in scriptura sepe leati  
tudo illa glia noīatur. vt in ps. Exultabūt san  
cti in glia. Est et aliud q̄ntū gen' bonoz. qđ  
appetitur in ciuili vita. s. diuitie. p̄ quaz inordi  
natū appetitus hoīies efficiunt auari. illibera/

les. iniusti multipliciter. Sed vt dicit Ambro.  
sup lucam. T̄ens auari vinculis cupiditatis  
astricta semp aurum videt. s. in mente semp ar  
gentum cogitat. gratius aurū q̄ solez innotetur.  
Ipsa enī oīno a deo petet aurum. Sed nec satie  
tas vñq̄ nec finis aderit cupiditati. di. xlviij. si  
cuit hi. Et poeta. Nunq̄ pecunia tristis satiat  
auaris. poribz hydropicus. ariditate focus. In  
illa autē beatitudine est omniū bonoz sufficiē  
tia inqntū beati p̄ficiunt illo qui comprehen  
dit omniū bonoz p̄fectionē. Propter qđ dicitur  
sapie. viij. Denerūt mihi omnia bona p̄ter cū  
illa. Et in ps. cri. Gloria et diuitie in tomo eius  
Tertium desiderium hoīis est qđ est sibi et  
alijs anialibus cōmune. vt delectatiōibz perfru  
antur. qđ homies p̄sequuntur p̄ vitam voluptu  
osam. et p̄ eam efficiuntur intemperati et incō  
tinentes et inde mortes sibi accelerant. infirmit  
ates incurunt. famam pdūt. Plures occidit  
volupras q̄ gladius. ait seneca. Sed ne certainē  
his satiant. immo bestiales fiunt. In illa autē ci  
uitate est delectatio p̄fectissima. tantoq; perfe  
ctior ea q̄ p̄ sensum est. q̄nto illud bonū in q̄ de  
lectabimur maius est omni sensibili bono et mag  
is intimū et magis p̄tinue delectans. q̄nto eti  
am illa delectatio est magis ab omni p̄miratio  
ne contristantis libera. ps. xv. Delectatiōes in  
tertē tua. i. in gloria vsc̄ in finē. i. que finiunt  
et quietant appetitū. vt nil restet desiderandum  
Und illa fructio figurat̄ in scriptura p̄ nuptias  
et magna cōiuia. in q̄bus homies p̄sueuerunt  
delectari et gaudere. vt p̄ cōiuium regis asueri  
q̄ interptatur beatitudo. Hester. i. Per cenam  
euangelicaz Luce. xiiij. et hymoi. b. Dem. Illud  
est verum gaudū qđ non de creatura s̄z de crea  
tore concipi. qđ cū acceperis nemo tollerat te  
Cuius comparatione omne dulce amarū. omne  
pulcrum sedū. omne qđ potest delectare molestū  
Septimum desideriū qđ est omibz rebus cō  
mune naturaliter est. q̄ desiderant p̄seruatiōez  
sui esse q̄ntū possibile est. p̄ cui⁹ desideriū im  
moderantiā homies efficiunt nimis timidi. et  
nimis a labrībz sibi p̄centcs. ne vitā amittant  
et ppter hoc efficiunt periuri. sacrilegi. mīta bo  
na necessaria ad salutē omittētes. Sed vt dicit  
le. Aug. xi. q. iij. Timendo mortem carnis tue.  
dabis mortē anime tue. Sicut petrus q̄ ex timo  
re christū negauit. et q̄uis quilibet hoc naturali  
ter desideret. mī vt dicit Ecclz. ix. Nemo est qui  
semp viuat. aut q̄ huius rei habeat fiduciā. Sz  
sicut pisces capiunt hamo. et aues laqueo. ita et  
homines tpe malo. s. mortis ex insperato. Im  
pletur autē hoc desideriū in ciuitate dei ubi erūt  
ab omni nocimēto securi. Apoc. xii. Non esu  
rient neq; sitient amplius. nec cader sup illos  
sol aut ullus estus. qm̄ priora transierunt. Et  
Esa. Faciet dñs in monte hoc cōiuuiū grande

## **Titulus Decimus**

conuiuium pinguium et medullariorum. conuiuum  
um vindemie defecate. et precipitabit mortem  
in sempiternum. **Sicut** ergo audiuius ita et vidi-  
mus. dicit sancti. quod per beatam visionem consequimur  
intellectuales substantiae veram felicitatem in  
qua oino desiderius quietatur. que sum Christo.  
ad felicitatem requiritur. quia ibi est status omni-  
bonorum aggregatione perfectus.

### **Audiuius tales .§. III.**

statum beatorum esse verum statum. quod semper stat in per-  
petuum. **Onde** dicit. Deus fundavit eas in eternum. illa. scilicet. ciuitate felicissimam beatorum ut in per-  
petuum maneat. et nunquam deficiat. Audiuius to-  
minum dicentes Esa. xxxvij. **Oculi** tui videbunt  
hierusalem ciuitatem opulentiam. tabernaculum quod ne-  
quaquam transferri poterit. nec auferent clavi eis  
in sempiternum. **Et** Mat. xxv. **Ibunt** iusti in vita  
eterna. **Et** apoc. ij. Qui vicerit faciam illum colum-  
nam in templo dei mei. et foris non erit amplius. **Et**  
ps. lxxij. Beati qui habitant in domo tua in secu-  
la seculorum laudabunt te. **Et** sicut audiuius hic.  
ita et vidimus in ciuitate dei nostri. pater sancti dice-  
re. **Sed** et nos dicere possumus hoc vidisse ra-  
tione naturali non solum fide. **Nam** pluribus ratio-  
nibus probat. b. Tho. li. iiij. contra gentiles. c. lxij. illa  
felicitatem esse perpetuam. quia prima est talis.  
**Creatura** rationalis non puenit ad ultimum fine  
nisi quando eius desiderium naturale quietat. Si  
cur autem natura desiderat felicitatem. ita natu-  
raliter desiderat felicitatem perpetuitatem. **Luz** enim  
in sua substantia sit perpetua. illud quod propter  
se desiderat et non propter aliud. desiderat illud ut  
semper habendum. **No** ergo esset felicitas perfecta  
ultimo finis. nisi perpetuo permaneret. **Ex** autem  
felicitas naturaliter appetatur. quilibet experitur in  
se. **Et** Boetius etiam ait. In se est naturaliter  
mentibus hominum veri summi boni cupiditas  
quod si non posset sequi. frustra esset in hisbus  
tale desiderium. **Sed** sum pater. Deus et natura  
nihil frustra operantur. Secundum ratio est talis. Om-  
ne illud quod possidetur cum amore. si sciant quod  
quandoque amittatur. tristitia generatur. **Visio**  
autem illa que beatos facit scilicet visio dei. cui sit ma-  
gnum delectabilis et maxime desiderata. utique a  
possidentibus eam amat. Non ergo possit hoc  
non tristari eos si scirent se quandoque eos amissi-  
suros. Si autem non esset perpetua talis visio. huc  
utique scirent. Nam ut dicitur est supra videndo  
diuinam substancialiter etiam alia cognoscunt. quod na-  
turaliter sciri possunt. **Onde** multo magis cognos-  
cunt qualis sit illa visio. **Dicitur** perpetua vel  
aliquando amittenda. Non ergo esset talis visio  
eis sine mistura tristitiae. cum scirent eis deficit  
enam. et sic non esset vera felicitas. que ab omni  
malo umquam reddere debet. **Tertia** ratio  
impossibile est quod aliquis a bono quo fruitur velit

descendere nisi propter aliquod malum. quod in fructu  
ne illius boni extimat fore. saltem cum propter hoc ex-  
mat impedimentum maioris boni. **Hic** enim nis-  
hil desiderat appetit nisi sub ratione boni. **Sed**  
in fructuone illius boni non potest esse aliquod mas-  
lum. cum sit optimus ad quod creatura intelle-  
ctualis puenire potest. neque etiam esse potest quod  
ab eo quod visione fructuonem extinetur in ea esse ali-  
quod malum. vel aliquid eo melius. cum visio il-  
lum summe veritatis. omnem falsam extimano-  
rem excludat. **Impossibile** est igitur quod substantia  
intellectualis que deum videt. unde illa visio  
ne carere velit. **Quarta** ratio est. quod studium  
aliquotus quo prius aliquis delectabiliter frue-  
batur. fastidiat. accidit ex hoc quod studium illud vel  
actio aliquam immitationem facit in re. vel corru-  
pendo eam vel debilitando virtutem eius. **Et** pri-  
us propter hoc vices sensibiles quod accidit fatigatio  
in suis actionibus propter mutationem corporalium or-  
ganorum a sensibiliibus. a quibus etiam si fuerit exces-  
siva corruptio. ut tactus ab igne vel sa-  
stidium post aliquod tempus fruere eo. quod prius tele-  
ctabat. **Et** propter hoc etiam intelligendo fastidium  
patitur post longam meditationem. quod fatigantur  
potentie ventes corporalibus organis. siue quod desi-  
derium intellectus nostri compleri non potest. **Divisa**  
autem substantia non corruptitur. sed magis perficit  
intellectum. Neque ad visionem eius cocurrunt ali-  
quis actus. qui per organa corporalia exerceatur.  
**Impossibile** est ergo quod illa visione aliquis fasti-  
diat. quod prius ea delectabiliter fruebat. **Quinta**  
ratio. **Nihil** quod cum admiratione consideratur  
potest esse fastidiosum. quod quodcumque sub admiratio-  
ne est. adhuc ut desiderium mouet. **Divisa** autem  
suba a quibus intellectu creato semper cum admiratio-  
ne videtur. cum nullus intellectus creatus eam com-  
prehendat. **Impossibile** est ergo quod suba intellectu  
alis illam visionem fastidiat. et ita non potest esse quod  
ab illa visione se per propriam voluntatem de-  
sistat.

### **Audiuius ter .§. III.**

tio sed prius primo dicendum deus esse unum  
in persona. sed unus in substantia. **Sicut**. n. scilicet  
ecclesia in decretali extra de sum. tri. et fi. ca. **Qd**  
mysterium innuit pater. dicens. **In** ciuitate domini vir-  
tutum. scilicet pater cui attribuitur ois virtus seu pater.  
**In** ciuitate dei nostri scilicet filius qui principue dicitur ne  
propter incarnationem. **Laro** enim et frater non est. **Se**  
nef. xxvij. **Deus** fundavit eam. scilicet spousam. cui  
attribuitur amor fundans et firmans ciuitatem sup-  
ernam in eternum. **Unitas** autem essentie trium personarum  
notatur. quod in singulare dicit fundavit. non fundau-  
rit. **Sicut** ergo audiuius. sic vidimus. sancti in pa-  
tria dicere patrem. quod ut ait. b. Bern. **Mysterium** tri-  
nitatis in unitate. et unitatem in trinitate. scilicet perso-  
narum inuestigare. scilicet per rationem naturalem et demon-

# Capitulū Septimū

strationē temeritas est. credere pietas est nosse  
vita eterna est. **D**ñs et ip̄e christus nō soluz via  
tor sed etiā cōp̄x̄nsor tuic. quod clarissime vide  
bat trinitatē ip̄a anima sua nobis manifestauit di  
cens **Io. xvii.** **H**ec est vita eterna ut cognoscāt  
et b̄ est videre te. s. p̄m ad quē loq̄bat et iezum  
christū. q̄ est fili⁹ eius quē misisti. i. incarnari fe  
cisti. qđ opus sunt p̄ sp̄m sc̄m. **S**ic. n. facemue  
**Q**ui d̄cept⁹ est de sp̄m sc̄m. **E**t has tres p̄sonas  
solū tēnū vnu. s. in substātia. **H**oc aut̄ mysteriū  
trinitatis sicut audiuim⁹ ita et vidimus. et si nō  
clare ut leati. n̄t h̄c videri p̄nt mysteria fidei.  
**E**t b̄ tripl̄. in trinitate. in figuris. in creaturis.  
**N**on solū scripture christianoꝝ et iudeoꝝ q̄ sa  
tis copiose de b̄ mysterio loquuntur. sed etiā to  
cerine ḡt̄iliū phoꝝ b̄ vident̄ exprime. **E**t in no  
uo quidē testamēto inq̄t **Io. euangelista.** Tres  
sunt qui testimoniuꝝ dant in celo. pater. verbuꝝ.  
et sp̄m sanctus. et hi tres vnum sunt. quid apti⁹  
dici potuit. **P**aulus quoq; ap̄ls ad gal. n̄. mi  
stireus scilicet pater sp̄m sanctum fili⁹ sui a q̄  
scilicet filio procedit sicut ab ipso. in corda n̄ra  
clamantem. i. facientē nos clamare cum deside  
rio intenso orare. **A**lba pater in singulari. q̄r to  
ta trinitas. unus pater noster est creando. gu  
vernando et salvando. **E**t d̄ns iesus christus ad  
discipulos **Mat. vlti.** Baptizate om̄es gentes  
**I**n nomine patris et filii et spiritus sancti. **I**n no  
mine dicit in singulari ad innuendū vniuersitatem  
substantie id est inuocatione et virtute. **I**n ve  
teri testamento doctrina non solum nostra sed  
et iudeorū et male intellecta ab eis et falso exp̄  
sita. **B**en. i. In principio creauit x̄loy celum et  
terrā. **D**eloy autē est plurale cuius singulare  
est x̄ly. **E**t sicut x̄ly interpretatur deus. ita x̄loy  
interpretatur dñs id est persone diuine. Ecce plu  
ralitas personarū. vniuers autem essentie ibi in  
nuntur. **C**reauit in singulari. **Q**ue autē sunt ip̄e  
plures persone in diuinis et nomina eoz expro  
muntur in diuersis locis et libris vtiens reita  
menti. p̄cipue in ps. **N**ā de patre dicit ps. **I**be  
scilicet filius ait. pater inuocabit me. **P**ater me  
us es tu. qđ pluries egit incarnatus. vt post vlti  
mam cenā in orōne. **P**ater clarifica filiū tuūm  
**Ioan. xvii.** **L**et in fine vite. **P**ater in manus tu  
as comendo spiritū meū **Luce. xxii.** **H**e filio  
autē inquit ps. q̄. in p̄sona eius. **D**ñs dixit ad  
me. filius me⁹ es tu. ego hodie id est eternaliter  
genui te. **D**e spiritu sancto ait ps. l. **S**piritum  
sanctū tuū ne auferas a me. **E**t q̄ q̄libet p̄sona  
ex his trib⁹ sit deus. et tñ non tres dñs. sed vnu  
est deus. ofidit dicens i. alio ps. **B**enedicat nos  
deus sc̄z pater. deus noster sc̄z filius noster. fac  
p̄ humanitatem assumptaz similis nobis. **D**e  
nedicat nos deus spiritus sanctus. **E**t benedicere  
sūm est bñfacē. **F**erēdo naſalia et addēdo gra  
tuita. **E**t vt intelligatur vniuers essentie subdit

in singulari. metuant cum om̄s fines terre. s. m  
beatū Gregorium in moral. **E**t. q̄. Regum. vij.  
**E**ro illi in patrem. et ip̄e erit mil̄i in filium. **E**t  
q̄uis videatur loqui de salomone. tamen apo  
stolus ad **Hebr. i.** arguit. ex his verbis probās  
tei patris filiationē p̄m tensum literalem intel  
ligendam. ostendens et de spiritus sancto. **S**api  
en. primo **S**piritus sanctus discipline effugiet  
fictum. **D**imitendo alia testimonia sacre  
scripture plurima. veniamus ad doctrinaz eth  
nicorū. **L**ū dixit mercurius **Urimegistus.** **O**lo  
nas genuit monadem. et in seipm electit ardor  
rem. **N**onne videtur inſinuasse mysteriū tri  
nitatis. **V**onas id est vnu gemuit monadez.  
id est vnu. id est pater filiū. **A**rdor reflexus est  
sp̄m sanctus. qui vt dicit. b. **H**ieronymus est a  
mor p̄ris in filiū et fili⁹ in patrem. non quidem  
accidental et transiens ut amor n̄t. sed substan  
tialis et subsistens. **L**ū enī virtus effectu⁹ repe  
rat in causis eoz nobilioris q̄ in sp̄is effectib⁹.  
**E**t virtus generandi vere repiat in creaturis.  
que om̄es sunt effect⁹ prime cause. s. dei. multo  
nobilior debet h̄c generatiois virtus reperiri in  
ipso deo. nō quidem in materialiter. cuꝝ sp̄s sit de⁹  
sed mentaliter. sicut mens hominis generat ver  
bum suū. i. cōceptum. **I**ntelligit enī se deus ab  
eterno. et tantū q̄ntus est q̄ immēlū est. et ip̄e  
intellexit filius suus. **D**ñs in substātia cuꝝ  
eo. q̄ eius intelligē est sua essentia s. m. b. **L**o.  
primo p̄tra gentiles. **N**ō p̄t aut̄ optimū v̄bū  
signendo ipm nō amare. cuꝝ amor sit boni. et q̄  
infinitū bonū infinit⁹ amor p̄ris ad filium geni  
tū et fili⁹ ad p̄m generantē. **E**t ip̄e amor sp̄m  
sanctus est p̄sona subsistens terra in trinitate  
illa sanctissima. **S**i q̄s autē dicat q̄ nō fuit intel  
lecrus Urimegisti loq̄ trinitate. cum ethnici  
p̄bi nō cognoverint b̄ mysteriū. **I**n cui⁹ figura  
legit in exodo q̄ magi. i. sapiētes pharaonis de  
fecerūt in terrō signo. q̄ in noticia trinitatē ve  
dicit magister senten. in primo li. **M**ā de verbo  
eterno seu filio dei multa dirit plato et q̄plura  
**S**ybille gentiles et satis clare. **L**ū et si sic. nihil  
phibet existimare q̄ plura primentia ad myste  
ria fidei potuerint deus loq̄. q̄ ip̄i nō intellexerūt.  
**S**icut locutus est deus p̄ asinā balaam et p̄ cay  
pham. que ip̄e non intellexit. **D**icim⁹ lucisq̄  
in doctrinis mysterium trinitatis et vniuersitatis. n̄  
cut audiūmus ex fide. videamus figurās.

## Ex figuris etiā iii. .S. V.

dimus. **E**t prima est. **C**um abrae stanti in me  
ridie in qualle mābre occurserit ei tres viri  
.i. angli i forma h̄uana. tres vidit. et vnu adora  
uit et. **B**en. xvii. **E**xpositionē ob breuitatē om̄it  
to. vbi etiā innuit q̄ cuꝝ gestu reuelat mysteriū  
trinitatē. q̄r existēbo in qualle h̄uilitat. et i fer  
uore charitatis. et in ostio mortalitatis. **S**cda

## **Titulus Decimus**

figura helef dñi. v. de tribus digitis vni manus scribens in pariete terra facie balthasar regis in babylone coniunctis cū suis manae tenui pectoris. Tres digitus tres personae divine. pater et filius et spiritus sanctus. de quibus dicitur. Qui appendit mole terre tribus digitis. i. sustentat mundum virtute triplex personarum. q̄ sunt unus deus. una manus. una essentia et virtus divina. q̄ in mente humana scribit numerum beneficiorum. que h̄is recepit. Appendit. i. ponderare facit gravitate et multitudinem potestorum que egit. Dividit. i. distribuere facit grās quas percipit. Terna figura est Esa. vi. ubi ait Didi dominus sedente et seraphim clamantia. Sanctus scilicet dominus deus sabaoth. Ex scriptis dicunt ad innundum tres personas. Dominus deus in singulari scribit propter unitatem essentie. quod hi tres unū sunt. Clamant autem. quod cū admiratione ardēt in ipsius dilectione dei. quē clare vidēt esse summū et infinitū bonū. Innotuit quod iohannes baptista mysticum trinitatem. q̄ in baptismo vidit filium dei in carne baptizatum. p̄tem audiuit in voce dicentes. Hic est filius meus dilectus. Mat. iij. Dicit spiritus sanctus in forma colubri. Q̄z quod in processu typis quodaz heretici vocati arrianī voluerūt violare vereitatem fidei de mysterio trinitatis dicentes esse plurimum et diversas essentias. Ad confirmationem veritatis fidei de unitate essentie ostendit deus hoc grande miraculum in illo type in oriente ubi cepit talis error. Nam in quodaz festo sacerdote missaz decantante visus est ab oībo tres guttas ad modum aquae descendere super altare. et una gemma ex eis efficiens. q̄ reposita cū magna reverentia fuit et refuca et int̄ reliquias ad maiestadū. quod hi tres unū sunt.

**Tertio manifestatur. §. VI**  
in oībo creaturis vestigium sc̄issime trinitatis. Et primo in generali. sc̄do in speciali. tertio in singulari. Et in generali quodam. quod universus est unus a deo totū creatūrū distinctus in triplice genere creaturarum. Nam unū est substātiæ spirituali. i. angelorum. Aliud genere substātiæ primi spirituali. primi corporalium ut hominum. Terterum est subāz oīno corporalium. Ad innundum quod hi tres. s. p̄t et filius et spiritus sanctus unū sunt. sicut unus est universus et tripliciter in genere. Et angelus subā in se inuisibiliter presentans p̄tēm. et a nobis non est visus homo rationalis dei filii. q̄ hominem assumpsit. Creatura irrationalis spiritum q̄ apparuit in specie rei irrationalis ut ignis. In quilibet aut horum rep̄m vestigium ostendens. quod hi tres unū sunt. Nam natura angelica una est cōs in spiritualitate nase. nihil h̄is materie. Q̄z triplice est hierarchia. Et quilibet hierarchia triplice est in ordine. Nam infima est in ordine angelorum archangelorum et principatum. In secunda est ordine triplice. s. p̄tātum. virtutum et donationum. In tertia triplice erit. quod thronorum cherubim q̄ interpretatur plenitudo scie filium q̄ est sapientia patris. Hera-

phim q̄ interpretatur incendiū spiritus sancti. q̄ dicitur amor. Est et in quilibet angelo regire tria secundum dyonisium sc̄is essentiā. virtutē. i. potentia et operationē. et in hoc sunt unus angeli. ad innundum quod hi tres unū sunt. In creatura rationali adhuc exp̄ssum habet imago trinitatis. Domini et ipse deus dicitur. Faciamus hominem ad imaginē et similitudinem nostrām. Nec imago potest considerari ut formula naturaliter ut informata perfectionaliter. ut reformata persimiliter. ut oīno formata permutat. Et oīa hoc perfectissimā trinitatē et ubi p̄t et similitudo. Quantū ad imagines format unnaturaliter. ubi dicitur. Angeli. in li. de trini. Licet mens nostra non sit eius nature cuius est deus. ibi enim qurenda est imago eius cuius nihil est melius. Unū siquidem nostra avna est tres h̄is potestias. quarum una non est altera. s. memoria. intellectus et voluntas. Et una procedit ab alia secundum actum. Nam intellectus non intelligit nisi memorie illud occurrit. et voluntas non vult. nisi quod mens recolit. et intellectus aliquo modo intelligit. Sic p̄t et filius et spiritus sanctus tres personae. una subā. una essentia. Et filius quidem nascitur p̄fere. spiritus sanctus procedit ab utroque et cetero. Nec imago formatur et decoratur p̄ virtutem p̄fectiores. in quo enim relinet vestigium trinitatis. Nam virtus una est convenientib⁹ oībo in hoc unū quod ait p̄b⁹ in li. ethica. q̄ virtus est q̄ bonū facit hominem. et opere eius bonum reddit. Q̄z ista tripartita est secundum diversa ad quod ordinat. Est. n. virtus theologicalis. virtus moralis. et virtus intellectualis. Primum genus virtutum quod anima informat a sc̄issima trinitate est fides. sp̄es. charitas tria h̄ec. ut dicitur. i. Lof. xiij. Nec respiciunt ad deum ut obiectū suū. Sed fides inititur ei ut prime veritati. q̄ filio attribuitur. Sp̄es respicit deum et potentem iuuari ad bene operandum et ipsum beatificandum. Hostes attribuitur patri. Charitas unit animam deo ut summo bono. Et voluntas attribuit spiritum sanctum. Unū ergo sum p̄ respectum ad unum obiectum deum. Tres sunt habentes diversas respectus ad eum. sic hi tres unū sunt. Dirittus moralis perficit hominem in civilitate humana. et hoc tripliciter secundum hominis triplice potentiam quam perficit. s. iusticia. fortitudo et temperantia secundum p̄b⁹ in ethicis. Et iustitia perficit voluntatem hominis in ordine ad primum. ut ipsum non ledat. sed ius suum vincit in tribu. Fortitudo perficit irascitatem potentiam. ut aggrediat ardua opera. et firmus sit et constans in aduersis. Temperantia perficit concordem potestiam. ut abstineat ab illicitis delectationibus. Et hoc tres unū sunt in moralitate. Directus intellectualis perficit intellectum. Et hoc tripliciter dimittendo intellectum. q̄ est de principiis per se notis et arte. q̄ est de mechanicis. vici scia. prudenteria et sapientia. Et scia q̄ est de exclusionibus. comprehendat quadruplum sed etiam trium scilicet grammaticam. logicam et rhetoricas. Et grammatica quidem docens loquaciter et scribere. Logica veritatem falsam

## Capitulū Septimū

so discernere. Rhetorica orantem persuadere. Prudentia est recta ratio agibilium. Que qđem prudentia integras ex trib⁹. ut dicit Seneca in li. de quatuor virtutib⁹. videlic⁹ preterita cogita. et dicit memoria. plenaria ordina. et dicit intelligentia. futura preceue. et dicit prouidentia. Sicut g̃ tres iste p̃tes prudētie distincte conueniunt in vnā cōmūnē rōe prudētie. ita hi tres pater. filius et sp̃issat⁹ vñi sunt. Sapietia autē seu physica distinguit in physica q̃ est noticia de rebus naturalibus. q̃ sunt infra celum. cui deseruit medicina. Et moralē noticiā. cui deseruit lex ciuilis et canonica. Et dividit in monasticam q̃ hominē dirigit in seipm. economicas que vocet regere familiā. et politicam. q̃ vocet ciuitatem dirigere et regnum. Et sic h̃ tres vna moralis philosophia est. Tertia philosophia sup̃ma q̃ om̃es excellit scientias metaphysicas vel prius theologicas. hec cōtinet triplicem legē dei sc̃z intrinsecam ut de catalogū. mosaycam ut ceremonialia et iudicialia. et euangelicam de deo loquens et angel⁹ sup̃ om̃es alias scientias. et de sanctissima trinitate. Reformat⁹ autem imago dei. q̃ est. in homine reformata p̃ peccatum. a sanctissima trinitate p̃ penitentia. nec alio mō post baptismū reformari valet. Hec autē penitentia vna est et tria. Nam ut dicit de pe. dis. iij. Perseverata in corde contritio. in ore confessio. in ope tota humilitas. i. satisfactio. hec est vera et fructuosa penitentia. Et fin. b. Th. in. nq. Contritio attribuit⁹ patri. q̃ maxime potentie est iustificatio imp̃i. qđ fit p̃ contritionē. Confessio filio. q̃ fit per verbum qđ dicitur filius. Satisfactio q̃ completer bonitatez penitentie sp̃issanceti cui appropriatur bonitas. Et satisfactio quidē vñ. b. Th. et alios in quarto consistit in trib⁹. sc̃z eleemosyna. orōne et ieumio. de quib⁹ dicit Thob. xij. Hona est oratio cū eleemosyna et ieumio. Et nullud destruit illud maledictū ternariū dyaboli. de quo. i. Jo. q. dicit. Omne qđ est in mundo. aut est cōcupiscentia carnis. aut cōcupiscentia oculor⁹. aut superbia vite. Concupiscentia carnis attenetur p̃ ieumio. Concupiscentia oculor⁹ reprimitur p̃ eleemosynā id est auaricia. Superbia vite tollitur p̃ humile orationem. Sed ad huc melius reformat⁹ imago p̃ ternarium esentiale religionis. qđ ercedit omnē solennem penitentiam. ut dicitur. xxxij. q. q. Admonere sc̃z licet castitatem. paupertatem et obedientiam. Et h⁹ est nullud triduum itineris in deserto religionis quo deus vocat suos ad se sibi sacrificandum. Exo. nq. Sicut ergo tres p̃tes in penitentia ṽl in religione. et tamē vna penitentia. et vna est religio. ita hi tres pater et filius et sp̃issactus vñi sunt. Territorium genus creaturarū vbi reluet vestigium trinitatis. est genus rerū mere corporalium. Et hoc est in celis. in elementis et ele-

mentatis. Et celum quidē vñi est. id est inqñ tum om̃es cōueniunt in materia incorruptibili. Tres autē sunt. Nam differentes in motu. q̃ empireum vbi sancti. resident nō mouet. Et stallinum mouetur ab angelo. et mouet alios. Hydereum sc̃z firmamentū cum celis planetarū. quod nō mouet alios celos. sed mouetur. Et sol in medio consistens planetarū tres habet sub se sc̃z lunaz. mercuriū et venere. Tres supra se sc̃z martem. iouem et saturnū. Elementa omnia in hoc vno cōueniunt. q̃ sunt in materia corruptibili. sed in triplici differētia. Nam supremū scilicet ignis est lucidū. in quo etiam repitur vestigium trinitatis. Nam est in eo cōsiderare essentiam. splendorem et calorem. et essentia non procedit a suo splendore sed ecōuerso. Et calor a sua essentia et splendore. ita pater a nullo procedit. filius a patre. sp̃issactus ab utroq. Et hi tres vñi sunt. sic vñus est ignis. **S**extū elementū quod est duplex. est dyaphonum. i. transparens. sc̃z aer et aqua. Et in aqua est vestigium trinitatis perpulcre. s. in aqua que egreditur terra ut in fonte. et transit eadē in substantia p̃ aqueductum. et extendit in rivulum seu fluvium. vna est aqua seu vñus fons. et tñ fons non p̃cedit a conductu. sed ecōuerso. sic filius a patre. qui solus cooperius est carne nostra. vnde et ip̃e dicit. Ego quasi aqueduct⁹ et. Eccl. xiiij. Filius p̃cedit ab utroq. sic spiritus sanctus qui dicit fluminis paradisi vñ. b. Aug. **S**extū elementū est terra. que est in se obscura. Et h̃c tripartita. quia in asia. europā. et ap̃ricam vna terra et tres eius p̃tes. Sic hi tres vñi sunt. In elementatis p̃tes. q̃ quod liber est vñum representans patrem. Onde hilarius. In patre vnitatis. et aliquā speciez halent p̃ formam suā. et ad aliquid ordinantur. Sc̃m representat filium. et finis sp̃issancetū. Ad qđ facit quod dicit Sapi. Omnia in pondere. numero et mensura constituti vniūne. Omnis enim res est vna numero. Tensuraz habet determinate perfectionis p̃ formam suā. p̃ quam in specie constituit. Undus suū est finis ad quē ordinatur. Et sic hi tres vñi sunt. Sicut g̃ ecclia militans hic est regina stans ante deū a deū virtutū in vestitu deaurato sapiērie. circundata varietate statū. Sic et ecclia triumphans astitit ut regina mudi a deū virtutis. ciuitate superna. in vestitu deaurato glie. que in trib⁹ consistit re presentantib⁹ sanctissimā trinitatē. s. visione. tentatione et fruitione sanctissime trinitatis. circumdata varietate premiorū. In qua existētes dicere valent. Sicut audiūmus sic vidū et.